

1 ex. - la furnizor
экз. - отправителю

Formular tipizat
Типовая форма
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finantelor
al Republicii Moldova nr. 47 din 31.03.2010
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов
Республики Молдова № 47 от 31.03.2010 г.

FACTURĂ
НАКЛАДНАЯ

Seria **XI** Nr. **0738050**

30 martie 2018		LA FOAIA DE PARCURS SERIA К ПУТЕВОМУ ЛИСТУ		din	
AUTOVENICUL АВТОМОБИЛЬ		marca марка		Nr. remorca (semiremorca) прицеп (полуприцеп) Nr.	
SOFER ВОДИТЕЛЬ (numele, prenumele si nr. permisului de conducere - фамилия, имя и № водительского удостоверения)					
1 EXPEDITOR ОТПРАВИТЕЛЬ (denumiri)		TATICOL SRL, or. Chişinău, str. Matei Basarab, 5/3, ap.15, IBAN MD41MO2224ASV91731857100, in banca BC "Mobiasbanca-Groupe Societe Generale" SA Chisinau, MOBBMD22		Cod fiscal 1015600032374 Фискальный код	
2 DESTINATAR ПОЛУЧАТЕЛЬ (denumirea, adresa, telefon, cont de decontare, denumirea bancii - наименование, адрес, телефон, расчетный счет, наименование банка)		PRIMARIA Larga Noua, sat. Larga Noua, IBAN MD42TRPDAN3016110A4764AC, in banca Banca MFTT Bugetul de Stat, TREZMD2X		Cod fiscal 1007601007136 Фискальный код	
3 LOC INCARCARE ПУНКТ ПОГРУЗКИ		or. Chişinău, str. Matei Basarab, 5/3, ap.15		4 LOC DESCARCARE ПУНКТ РАЗГРУЗКИ	
5 DOCUMENTE ANEXATE ПРИЛАГАЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ					
6 REDIRIJARI ПЕРЕАДРЕСОВАНО					

INFORMATII PRIVIND INCARCATURA СВЕДЕНИЯ О ГРУЗЕ

Cod no- menclatur Номенк- латурный код	Denumirea incarcaturii Наименование груза	Unitatea de masura Единица измере- ния	Cantitatea incarcaturii Кол-во груза	Pret unitar fara TVA, lei Цена еди- ницы, леев	Valoarea totala fara TVA, lei	TVA, lei НДС, леев	Accize, lei Акцизы, леев	Suma, lei Сумма, леев	Tipul de ambalaj Вид упа- ковки	Numar locuri Кол-во мест	Volum, m3 Объем, м3	Masa bruta, tone Масса брутто, тонн
7.1	7.2	7.3	7.4	7.5	7.6	7.7	7.8	7.9	7.10	7.11	7.12	7.13
Y0000081792	Masa din inox cu polita pentru bucatarie 900*540*850 MGM 81792	buc.	2	3 800,00	7 600,00	-	-	7 600,00	-	-	-	-
Y0000062542	Masa de birou ГЕЛИКА 4102_Б	buc.	7	1 510,00	10 570,00	-	-	10 570,00	-	-	-	-
Y0000079055	Fotoliu pentru oficiu NOWY STYL Iso Black C24 Brown	buc.	10	300,00	3 000,00	-	-	3 000,00	-	-	-	-
Y0000081793	Dulap perete in grupa ГЕЛИКА 81793_3	buc.	3	6 150,00	18 450,00	-	-	18 450,00	-	-	-	-
Y0000081797	Set de masa hexagonala cu 6 scaune ГЕЛИКА 81795_ЖЗ	buc.	15	2 300,00	34 500,00	-	-	34 500,00	-	-	-	-
Y0000081458	Pat pentru copii "Sorice" cu saltea din bumbac ГЕЛИКА 17695_M	buc.	25	1 500,00	37 500,00	-	-	37 500,00	-	-	-	-
Y0000081460	Pat pentru copii cu 3 nivele cu saltea din bumbac ГЕЛИКА 26270_M	buc.	20	3 950,00	79 000,00	-	-	79 000,00	-	-	-	-
Total:			-		190 620,00	-	-	190 620,00		-	-	-

9. Total eliberat in valoare de

Всего отпущено на сумму

10. Permis eliberarea

Отпуск разрешен

1) -

2) -

11. Primit, transportator (sofer):

Принят, перевозчик (водитель):

12. Predat, transportator (sofer)

Сдан, перевозчик (водитель):

Una sută nouăzeci mil şase sute douăzeci lei 00 bani

13. Primit, beneficiar:

Принят, получатель:

14. In baza delegatiei ser-

По доверенности сер-

Primit incarcatura

Груз получен

funcia, numele, prenumele si semnatura

должность, Ф.И.О. подпись

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.

LS.

M.P.



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 16

de achiziționare a mobilierului pentru Grădinița-Cresă

Cod CPV: 880000000-2

"01" 03 2018

s. Larga Nouă
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>Talicol "SRL"</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director T. Colac</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statutului</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u> <u>Nr 356738 / 02.10.15</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Primăria comunei Larga Nouă</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>primar Maidan T.</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Hotărârii</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u> <u>Cert nr 110 din 03.02.2017</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea a mobilierului pentru grădinița-cresă,
(denumirea bunului, serviciului)
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform COP,
(procedura de achiziție)
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
- Specificația tehnică;
 - Specificarea de preț;
 - [adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele

vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 190620, 01 leu suta nouăzeci și două mii lei *De sute douăzeci lei. oobau*
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător *[destinatar, după caz]* dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii
dată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru
respectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora
termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi
eliberat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către
furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta
standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
- c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;
- d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile

lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primă notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatore inițiază rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este _____, în cuantum de ____% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește _____ zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

12. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele emise anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice □i, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2018.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "01" 03 2018.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: 01 Chișinău, str. M. Basarab 53 Telefon: 0 68660637 Cont de decontare: MD41402224ASV9173 Banca: BC "Mobias Bancă" SA 1857100 Adresa poștală a băncii: Cod: MOBBMD22 Cod fiscal: 1015600032374	Adresa poștală: 3. Larga Nouă. or. Cahul Telefon: 029970718 Cont de decontare: MD42TRPDAM1316110A Banca: Ministerul Finanțelor 04464AC Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Cod: TREXMD2X Cod fiscal: 1007601007136

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:

2018-0000001401



ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Mobilier școlar 2019

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție **Concurs prin Cererea Ofertelor de Preț cu publicare**
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante: **Instituția Publică Liceul Teoretic cu Profil de Arte Mihail Berezovschi.**
2. IDNO: 1016620007582
3. Adresa: mun. Chișinău str. I. Vieru, 15/4
4. Numărul de telefon/fax: 069269674
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: berezovschi1996@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):
Instituție Publică de Învățământ
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitate a de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată cu TVA (se va indica pentru fiecare lot în parte)
Lot.I						
1	39160000-1	Set bănci școlare nr.6	buc	217	Masa cu 2 scaune. Nr.6 cu polita, culoare deschisa cires . Dimensiuni L-1200mm,L-500mm,H-760mm. Structură metalica,din țevă de oțel vopsită în câmp electrostatic de culoare cafenie, grosime perete teava 25*25*2mm. Blatul PAL de 18mm, cant PVC2mm, echivalentul EGGER, capetele piciorului sunt captusite cu capac protector plastic, fixate rigid antiderapant, Banca va fi cu colturi rotungite ,dotată cu doua cîrlige pe ambele parti pentru ghiozdan și polita în interior.Scaun dimensiuni: L-390mm,H-460mm, Structura profil din oțel de 25*25*2mm,formă elipsoidală,curbata la cald,sudată în mediu argon si vopsita electrostatic. Talpi din plastic fixate rigid de structura. Șezut: placaj lacuit multistrat minim 8mm cu margini rotungite, curbat ergonomic. Speteaza placaj lacuit multistrat	260000,00

					minim 8 mm cu margini rotungite, curbat ergonomic. Confor. GOST 16371-93, GOST 19917-93, GOST 22046-2002	
2		Scaune pentru elevi nr.6	buc	36	Scaun dimensiuni: L-390mm,H-460mm, Structura profil din otel de 25*25*2mm,formă elipsoidală,curbata la cald,sudată in mediu argon si vopsita electrostatic. Talpi din plastic fixate rigid de structura. Șezut: placaj lacuit multistrat minim 8mm cu margini rotungite, curbat ergonomic. Speteaza placaj lacuit multistrat minim 8 mm cu margini rotungite, curbat ergonomic. Confor. GOST 16371-93, GOST 19917-93, GOST 22046-2002	11000,00
3		Scaune ISO	buc	50	Scaun ISO culoare sură/neagra	20000,00
4		Scaun fotoliu	buc	5	Scaun fotoliu pe rotile, șezut stofă culoarea neagră, speteaza stofă combinată cu plasă neagră. Fotoliu reglabil, cu minere.	7500,00
5		Dulapuri	buc	30	dulapuri pentru cărți de culoare deschisă,partea de sus 3 rafturi si partea de jos 2 rafturi cu 2 uși. Dimensiuni: 2000*800*450.Corpul executat din PAL melaminat echivalent EGGER,grosmea 18mm,cant ABS2mm.Minere cilindrice, culoare satin, balamali cu inchidere lenta. GOST 19917-93, GOST 22046-2002, GOST 16371-93	75000,00
6		Masa pentru profesor în cabinetul de fizică	buc	2	Dimensiuni L1500*L900*H850, Suprafața de lucru: Blat PAL melaminat 18mm culoare cires rezistent chimic la acide și alcaline, șocuri termice . Tumbă cu 4 sertare pe rotile, minere, sub blatul de lucru 2 sertare cu o adincime de 15cm cu minere. În partea dreapta va fi amplsată sursa de alimentare (priza)Masa pe picioruse de inox 5cm	12000,00
Lot.II						
1		Trepte pentru clasa corală	buc	3	Trepte pentru clasa corală, pe roți compacte în 3 trepte (cupe) lungimea 6m cite 2m fiecare treaptalățimea treptei 30cm, carcasa de metal 25*25*2mm vopsita în câmp electrostatic,faneră filandeză de 18mm culoare visinie.	60000,00
Valoarea estimativă totală cu TVA : 445,5 lei						

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pe loturi 2 loturi

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: operatorul economic va executa contractul : în termen de 20 zile de la aprobarea contractului de către trezorerie.
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu
(indicați da sau nu)
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz):

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): documentele obligatoriu încărcate în sistemul SIA RSAP semnate electronic.

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Obligatoriu
1	DUAE	original	da
2	Certificat/Decizie/Extras a întreprinderii	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
3	Date generale despre ofertant f 3.3	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
4	Certificat pentru existența contului bancar, Date bancare complete ale ofertantului	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
5	Certificat ISO	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
6	Aviz sanitar	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
7	Certificat de conformitate eliberat de Organismul National de Verificare Moldovastandard	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
8	Experiență similară pentru ultimii 3 ani. Acte confirmative privind executarea lor. Cifra de afaceri pentru cei 3 ani, cifra de afaceri anuală.	Copie a contractelor pentru ultimii 3 ani, fiecare contract cu suma minim licitată (450 000,0 lei). Copia facturilor fiscale privind executarea contractelor.	da
9	Oferta F3.1	original	da
10	F4.1 F4.2	original	da
11	Raport financiar 2018	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
12	Capacitatea tehnică și profesională	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a participantului	da
13	Certificat FISC	Copie confirmată prin semnatura și stampila umeda/electronică a	da

		participantului	
14	Garanția pentru ofertă 1%	original	da

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz: *nu se aplică*

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): *nu se aplică*

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: *cel mai mic preț, cu respectarea parametrilor solicitați și prezentarea obligatorie a tuturor actelor solicitate, condițiilor înaintate în pct.18.*

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: *conform SIA RSAP*
- pe: *conform SIA RSAP*

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: *nu se aplică*

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): *nu se aplică*

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: *nu se aplică.*

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: _____

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	Nu se acceptă
facturarea electronică	Se acceptă
plățile electronice	Se acceptă

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

(se specifică da sau nu)

35. Alte informații relevante: _____.

Conducătorul grupului de lucru: Ana Ereimei-Berezovschi

L.Ș.

